11. GUARINUS VERONENSIS.

Guarinus' commentary on Persius, like the somewhat earlier commentary on Juvenal, is based on classroom lectures which he delivered in Venice, Verona, and Ferrara. In the six manuscripts which I have studied, there are some variations in the phraseology, as well as some individual omissions and additions. The earliest dated manuscript (1458) is now at Modena and bears no ascription to the author in the manuscript itself, though the hand-written catalogue has a pencilled attribution to Guarinus. The Vatican and Ambrosian codices, also unascribed, differ from the others in having inserted after the note on *Sat. I*, 9 outlines of all six satires. The two manuscripts in Venice are dated 1465 and 1471 respectively.

I have chosen the earlier one (lat. XII. 21) as the basis for the data given below; it alone contains the dedication, by Francis-cus Roellus Ariminensis to Cardinal Bartholomaeus Roverella.

Dedication (Venice, Marc. lat. XII 21 fol. 1-2). Excellentissimo in Christo Patri dno. dno. B(artholomeo Roverellae) Cardinali Ravennati dno. suo praestantissimo Franciscus Roellus Ariminensis R. (sic) p.d. [Inc.] : Do tibi, praestantissime domine, commentariolos Persii Volaterrani editos per Guarinum nostrum Veronensem in quo quantus ornatus, quantaque sententiarum gravitas existat dicendum esse minus constitui, praesertim cum libellus talis viri sit ut eius dignitas per se mirum in modum laudetur. Atque is est ut eum Hortensii ac Ciceronis illius libri equoperandus (sic) nemini dubium esse potest minimeque alterius laudationis indigeat. Non enim ignoro suam singularem prudentiam suam divinam sapientiam, quas quidem virtutes verbis complecti et difficillimum esse mihi ac (sic) Ciceronis res illustrissime gestas divinis laudibus extollere vellem. Talis profecto suus liber est ut non ab immortalis (sic) ingenio sed a divino potissimum spiritu scriptum non ego solum in animum induco meum, verum etiam omnes qui eum legerint sibi facile ita esse persuadent. Sed quid suum divinum ingenium appello? immortalem (sic), quod immortalem esse semper fere omnes intelligunt. Verum et si hoc mihi assentatorie dici videtur quare, quaeso, ab eruditissimis discipulis suis, quare ab aliis doctis ac bonis viris qui ut ei fides adhibeatur digni sunt (sic) quique suum librum lectitarunt dicentes se quanto magis eum ornatissimum legebant tanto majore cupiditate ac ardore eum lectitandi incendebant (sic). Intelliges si haec a me assentandi gratia dici possunt, quid enim de talibus viris dici potest. Itaque ego sibi quantum in me est gratias ago quod me suis laudibus diiudicavit (sic). Neque credo quae a me dicta sunt non assentandi gratia neque quod eis dignus sim sed amore singulari in me impulsura (sic) dixisse. Praeterea rogo, obsecro, obtestorque, praestantissime domine, ut velis cum omni cura studio ac diligentia in his studiis humanitatis corroboro-

ratis viribus tuis animum adhibere et ad divinam eloquentiam nervos tuos intendere ut possis consequi auctoritatem dignitatem in sacrosancto Romanorum cardinalium tuorum (sic) ac denique diademam pontificalem. Habes Calcidium tuum sane virum disertissimum et eloquentissimum dicendi et scribendi hac aetate nostra excellenter, sunt tibi multa alia adiumenta, nisi tibi defuerint eloquentissimum virum evades (sic). De me vero sic persuadeas velim id iuris et auctoritatis et potestatis in me habere quod in caeteros tuos servitores doctissimos et ornatissimos habes. E domo nostra die XVIII Decembris M CCCCLXV.

The illuminated initial which follows the Dedication encloses the figure of a student kneeling on a parquet floor before Guarinus, who is sitting in a low-backed chair and wearing a red robe.

Commentary. Guarini Veronensis viri disertissimi atque clarissimi oratoris commentariola in Persium feliciter incipiunt.

Introduction. [Inc.] : Ad librorum expositionem solent plerique auctoris vitam praeponere ut ea cognita auditoribus is vita gravior fiat et liber ipse maiori cum auctoritate legatur. . . . [Expl.] : Sunt autem in primo versu spondei duo, primus videlicet et ultimus. Et sciendum hanc primam satyram loco prohemii esse compositam.

Nec fonte labra (Prol. 1). Ut paulo ante in vita diximus, hic poeta ad scribendum impulsus est maxime quia imperitorum Romae infinitus poetarum numerus erat, qui poemata conficiebant. . . . *Pegaseum melos* (Prol. 14) per dulcedinem et suavitatem divinae poesis quae ex Pegasei fontis gustu comparatur. Alias melos significat membrum, hic est dulcedo.

Sat. I. In hac satyra exequitur ipsius propositum, in qua exemplarina (sic, deleting *pla* with dots) tria maxime reprehendit personarum genera, scriptores videlicet imperitos, auditores, et recitatores inanes, et eam tractat in dialogi modum. Introducit quendam ex suis amicis colloquentem. Perite autem reprehendendo inania hominum vota et studia, ut satyrus ex abrupto et indignatione prorumpit in verba sicut Juvenalis *Semper ego auditor tantum?* (Sat. I, 1). *O curas hominum* (Persius, Sat. I, 1), Tacuit

enim verbum, id est *dico* nimia ex indignatione sicut Virgilius *Quos ego* (*Aen.* I, 135). Intellegitur autem : dico esse inanes vanitates. [Expl.] : (fol. 69v) et doce me multiplicando divitias meas aliquem finem imponere. *Tui acervi* (*Sat.* VI, 80) argumentationis, multiplicando semper res ut cum veniant de primo ad ultimum etc. Finis τέλος Guarini Veronensis viri disertissimi atque clarissimi commentariola in Persium feliciter explicunt.